storico avendo riguardo ai soli monaci di nuovo introdotti, gli

abbia attribuita la fondazione. Dopo questo esame, che troppo era

necessario per rischiarare le riferite parole , io trascriverò quelle

che vengono appresso , seguitando a parlare dello sfesso nostro

arcivescovo Arnolfo : /Ile sic probiis _, et catholicus pru sua _, et

Imperatorurn animabuSj loca innovavitj et rerum commoda scì'-

LIBRO XVI. (anno 1005) 27

vicntibiis subjunxU. Et cum mullis aliis bonis idem ditasset lìfo-

nasterium ad ipsius partem quandam proximam vilhdamper suam

misericordia

m

est proprianij cum loci illius decima j atque

Basilica ibidem edita, linde ab EpiscopiSj et aliis Clericis wultiSj

qui aderant lune temporis ^ tria habemus privilegia a Sjnodali

Congregatioiie laudata^ et subscripta, et Canee llariiiSj qui ea scripsit,

adirne satis valete et vivit. Qui comparisce, che nello slesso tempo

in cui il nostro prelato rifece, o sia fondò , il monistero di san

Vittore, si radunò un concilio provinciale in Milano, dove furono

approvati tre diplomi in favore de'monaci, che si erano portali

colà ad abitare. Posto dunque che l'arcivescovo Arnolfo stabilì il

nuovo monistero ad istanza del re Enrico , è cosa certa che ciò

non avvenne prima di quest'anno, in cui quel principe cominciò

a regnare in Italia ; dall'altra parte poi è egualmente sicuro che

in questo stesso anno si diede mano all'opera
,
perchè nel mese

d'aprile dell'anno 1003 (1) era di già compila, e per conse-

guenza anche il mentovalo concilio provinciale , di cui non ab-

biamo notizia altronde, era già celebrato.

Per dimostrare questa verità non bisogna che produrre un^allra

pergamena del mentovalo archivio di san Vittore, in cui si con-

tiene una solenne permuta, che allora segui fra Arnolfo, arcivescovo,

e Alteramo, abate del monistero di san Vittore, la quale comincia

cosi : In nomine Sancte et Individue Trinitatis. Ileinricus gratiae

Dei Rex anno Regni ejus in Italia primoj mense Apriiis^ Indi-

ctione lercia. Comutatio bonce fidei nossitur esse contractunij ut ad

vicem emptionis obtineat firmitatem_, eodemque nexu obligant con-

trahentes. Placuit itaque, et bona convenit voluntate inter Domnus

Arnulfus Reverentissimus hujus Sancte Mediolanensis Ecclesie Ar-

chiepiscopuSj nec non et AUeramus Religiosus Abbas Monasterio

Beati Christi Martyrìs VictoriSj ubi ejus Sanctum Corpus requie-

scitj qui est constructum foris^ et non mullum longe ab ac abi-

tate Mediolani. Tanto è vero che il nuovo monistero era già sta-